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KẾ HOẠCH 

Triển khai tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Hiến pháp năm 2013 trên địa bàn xã Yên Ninh. 

  

 Thực hiện Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 07/5/2025 của UBND tỉnh Thái 

Nguyên chỉ đạo về việc Tổ chức lấy ý kiến nhân dân, các ngành, các cấp về dự 

thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam năm 2013. 

Thực hiện Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 09/5/2025 của UBND huyện Phú 

Lương về việc Tổ chức lấy ý kiến nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị 

quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam năm 2013. 

 Ủy ban nhân dân xã Yên Ninh xây dựng Kế hoạch và yêu cầu các ban, ngành, 

đoàn thể, các xóm, cùng toàn thể nhân dân trên địa bàn xã thực hiện như sau: 

   1.Mục đích: 

      - Tạo điều kiện để các tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức tham 

gia đóng góp ý kiến xây dựng, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung 

Hiến pháp năm 2013. 

     -  Đảm bảo tính dân chủ, công khai, minh bạch trong việc sửa đổi Hiến pháp. 

Phản ánh đúng ý chí, nguyện vọng của Nhân dân. 

2. Đối tượng lấy ý kiến: 

- Các tầng lớp Nhân dân đang sinh sống trên địa bàn xã Yên Ninh; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; 

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội; 

   3. Nội dung lấy ý kiến: 



      Lấy ý kiến Nhân dân, các  ngành, các cấp về toàn bộ Dự thảo Nghị quyết sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

năm 2013(có tài liệu gửi kèm theo), bao gồm: các điều: Điều 9, Điều 10, Điều 84, 

Điều 110, khoản 2 Điều 111, khoản 2 Điều 112, khoản 1 Điều 114, khoản 2 Điều 

115; Về kỹ thuật lập hiến. 

       4. Hình thức tổ chức lấy ý kiến 

      Các  cá  nhân  có  thể góp  ý  kiến  trực  tiếp trên ứng  dụng  VNeID,  Cổng 

thông tin điện  tử Quốc  hội,  Cổng thông tin điện  tử Chính  phủ hoặc gửi ý kiến 

bằng văn bản gửi đến UBND xã Yên Ninh tổng hợp ý kiến của nhân dân.  

      5. Tài liệu lấy ý kiến 

      Tài liệu phục vụ lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp bao gồm: 

      - Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP ngày 05/5/2025 của Ủy ban dự thảo sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 về tổ chức lấy ý kiến Nhân dân,  

các  ngành,  các  cấp về dự thảo Nghị quyết  sửa đổi,  bổ sung  một  số điều  của 

Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủnghĩa Việt Nam năm2013; 

       - Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013; 

       - Bản thuyết minh về dự thảo Nghị Quyết; 

       - Bản so sánh các nội dung dự kiến sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến 

pháp năm 2013 với quy định hiện hành của Hiến pháp.(Các tài liệu trên được công 

bố tại Cổng thông tin điện tử của Quốc hội, Chính phủ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, 

thành phố trực thuộc trung ương).  

      6. Thời gian lấy ý kiến: 

Thời gian lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Nghị quyết  sửa đổi, bổ sung Hiến 

pháp năm 2013 bắt đầu từ ngày 12 tháng 5 năm 2025 và hoàn thành vào ngày 

22 tháng 5 năm 2025. 

7. Trách nhiệm tổ chức thực hiện: 

     - Đề nghị MTTQ và các Tổ chức chính trị xã hội, Đơn vị trường học, Trạm y tế, 

Công an xã, cán bộ, công chức xã, các Trưởng xóm triển khai tuyên truyền, phổ 

biến và vận động hội viên, người dân tham gia đóng góp ý kiến.  



       - Giao Công an xã triển khai và theo dõi các ý kiến qua cổng VNeID và báo 

cáo UBND xã. 

       - Giao Công chức Tư pháp, Văn phòng UBND xã tiếp nhận và tổng hợp các ý 

kiến dưới hình thức văn bản và báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến trên địa bàn 

xã, chậm nhất là ngày 23/5/2025 gửi Ủy ban nhân dân huyện Phú Lương. 

  Ủy ban nhân dân xã Yên Ninh đề nghị các đơn vị và toàn thể nhân dân tích 

cực hưởng ứng, tham gia đóng góp ý kiến nhằm xây dựng Hiến pháp phù hợp với 

thực tiễn và đảm bảo quyền lợi của nhân dân. 

  Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Nghị quyết  

sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên địa bàn xã Yên Ninh./. 
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